ГУБЕРНАТОР ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 06.06.2012                                                                                                                             N 72

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ СТИПЕНДИИ ГУБЕРНАТОРА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ ЛУЧШИМ УЧИТЕЛЯМ ОБЛАСТНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях формирования позитивного профессионального образа учителя, выражения общественного признания, поддержки и поощрения лучших учителей образовательных учреждений Томской области постановляю:

1. Учредить стипендию Губернатора Томской области лучшим учителям областных государственных и муниципальных образовательных учреждений Томской области.

2. Утвердить Положение о порядке назначения и выплаты стипендии Губернатора Томской области лучшим учителям областных государственных и муниципальных образовательных учреждений Томской области согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Департаменту общего образования Томской области (Щипков) обеспечить организацию и проведение конкурсного отбора учителей областных государственных  образовательных учреждений Томской области на назначение  стипендии Губернатора Томской области.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Томской области обеспечить организацию и проведение конкурсного отбора учителей муниципальных образовательных учреждений Томской области на назначение  стипендии Губернатора Томской области.

5. Настоящее постановление  вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 апреля  2012 года.

6. Начальнику Департамента общего образования Томской области Щипкову А.А. разместить в средствах массовой информации разъяснения положений настоящего постановления в течение 10 дней со дня его вступления в силу.

7. Департаменту по информационной политике и работе с общественностью Администрации Томской области (Халин) обеспечить опубликование настоящего постановления.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Томской области по научно-технической и инновационной политике и образованию Пушкаренко  А.Б.

 И.о. Губернатора  Томской области                                                                    А.М.Феденев

Утверждено

Постановлением

Губернатора Томской области

От 06.06.2012  №72

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ СТИПЕНДИИ ГУБЕРНАТОРА  ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ ЛУЧШИМ УЧИТЕЛЯМ ОБЛАСТНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящее Положение определяет порядок назначения и выплаты стипендии Губернатора Томской области лучшим учителям областных государственных и муниципальных образовательных учреждений Томской области (далее - стипендия Губернатора).

2. Лучшим учителям областных государственных и муниципальных образовательных учреждений Томской области (далее - стипендиаты) ежегодно назначаются 305 стипендий Губернатора в размере 8 000 рублей в месяц, которые выплачиваются из средств областного бюджета.

3. Распределение количества стипендий между муниципальными образованиями Томской области  и областными государственными образовательными учреждениями осуществляется Департаментом общего образования Томской области пропорционально общей численности  учителей, работающих в образовательных учреждениях,  на основании данных отчетов федерального статистического наблюдения по состоянию на сентябрь предыдущего года с учетом математических правил округления (без  учета лиц, работающих по внутреннему и внешнему совместительству).

4. Стипендия Губернатора назначается по результатам конкурсного отбора на назначение стипендии Губернатора Томской области лучшим учителям областных государственных и муниципальных образовательных учреждений Томской области (далее - конкурс на назначение стипендии Губернатора).

5. Решение об объявлении конкурса  на назначение стипендии Губернатора принимается распоряжением Департамента общего образования Томской области ежегодно, до  1 февраля.

В 2012 году конкурс на назначение стипендии Губернатора объявляется со дня вступления в силу настоящего постановления.

6. На участие в конкурсе на назначение стипендии Губернатора имеют право учителя, основным местом работы которых являются областные государственные и муниципальные образовательные учреждения Томской области: начальные, основные, средние общеобразовательные школы, лицеи, гимназии, начальные школы - детские сады; прогимназии, вечерние (сменные) общеобразовательные учреждения, общеобразовательные школы-интернаты, гимназии-интернаты, лицеи-интернаты, кадетские школы (школы-интернаты), специальные (коррекционные) образовательные школы (школы-интернаты), санаторно-лесные школы, специальные общеобразовательные школы для детей и подростков с девиантным поведением, образовательные учреждения для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи  (далее - образовательные учреждения).
7. Конкурсный отбор учителей муниципальных образовательных учреждений на назначение стипендии Губернатора проводит муниципальный государственно-общественный совет по развитию общего образования (образования) (по согласованию), учителей областных государственных образовательных учреждений – государственно-общественный совет по развитию учреждений, подведомственных Департаменту общего образования Томской области.

8. Критерием конкурсного отбора является общественное признание результатов профессиональной деятельности учителя, в том числе непрерывность  профессионального образования  учителя.

Общественное признание определяется и подтверждается следующими документами, отражающими результативность профессиональной деятельности учителя:

а) мотивированное представление Управляющего совета (Совета) образовательного учреждения на основе результатов общественного опроса родителей (законных представителей)  обучающихся  1-5 классов и обучающихся  6 – 11 (12) классов, в которых работает учитель;

б) портфолио учителя (документы, связанные с профессиональными достижениями, в том числе результаты педагогической деятельности, разработки, публикации, дипломы, свидетельства, удостоверения, сертификаты, грамоты, благодарности, справка об обучении по программам магистратуры в образовательном  учреждении высшего профессионального образования).

9. Выдвижение учителей образовательных учреждений  на получение стипендии Губернатора проводится с их согласия  Управляющим советом (Советом) образовательного учреждения (по согласованию).

10. Процедура конкурсного отбора устанавливается:

 в отношении учителей муниципальных образовательных учреждений - решением муниципального государственно-общественного совета по развитию общего образования (образования) (по согласованию);

 в отношении учителей областных  государственных образовательных учреждений - решением государственно - общественного совета по развитию учреждений, подведомственных Департаменту общего образования Томской области, которое оформляется протоколом.

11. На основании результатов конкурсного отбора государственно-общественный совет по развитию учреждений, подведомственных Департаменту общего образования Томской области, формирует список учителей областных государственных образовательных учреждений - победителей конкурса, муниципальные государственно-общественные советы по развитию общего образования (образования) (по согласованию) формируют список учителей муниципальных образовательных учреждений – победителей конкурса  на назначение стипендии Губернатора и направляют  указанные списки в Департамент общего образования Томской области в течение 30 дней со  дня объявления конкурса на назначение стипендии Губернатора с приложением протоколов заседаний.

12. Итоговый список учителей-победителей конкурса на назначение стипендии Губернатора утверждается распоряжением Департамента общего образования Томской области.

13. Стипендия назначается сроком на один календарный год и ежемесячно выплачивается на основании распоряжения Департамента общего образования Томской области.
14. Выплата стипендии Губернатора не приостанавливается в период временной нетрудоспособности стипендиата, нахождения его в отпусках, в том числе в отпуске по беременности и родам, уходу за ребенком и длительном отпуске в соответствии с абзацем четвертым пункта 5 статьи 55 Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 "Об образовании".

15. Выплата стипендии прекращается с месяца, следующего за месяцем наступления следующих обстоятельств:

1) увольнения стипендиата из образовательного учреждения;

2) смерти стипендиата.